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Úvod

V dnešní době, kdy je pozornost zaměřena na vnímání firemní značky vůči všem

subjektům trhu, je nezbytné mít správně zpracován komunikační plán společnosti.

Cílem diplomové práce je vypracování komunikačního plánu pro konkrétní

organizaci. Pro tento úkon je nejdříve nezbytné sestavení teoretické základy, z niž bude

vycházeno. Dalším krokem bude krátké představení společnosti a provedení analýzy

komunikačních aktivit podniku, společně se situační analýzou. Celá práce je zaměřena

na komunikační plán vybrané společnosti, která se zabývá službami, konkrétně

úklidovou činností. Proto budou v první kapitole práce definovány služby. Bude

uvedena jejich klasifikace, hodnocení a kvalita služeb, cenová strategie a elasticita

služeb i předpokládaný vývoj služeb. V druhé kapitole bude definováno komunikační

plánování, zejména co se skrývá pod pojmem komunikace společně s komunikačním

a rozhodovacím procesem. Situační analýza je nezbytným krokem pro plánování a proto

zde bude provedena pomoci SWOT analýzy, PESTLE analýzy a Porterovým modelem

pěti sil. I komunikační plán musí mít svoji strukturu, která bude zachycena pomoci

jednotlivých kroků, kam patří segmentace, stanovení cílů, výběr sdělení a vhodných

médií společně se získáváním zpětné vazby a sestavením rozpočtu. Třetí kapitola je

věnována představení společnosti, pro kterou je zpracováván komunikační plán, posléze

v kapitole čtvrté budou rozebrány její marketingové aktivity společně s návrhy na

zlepšení.

Hlavní část diplomové práce, pátá kapitola, je věnována samotné tvorbě

komunikačního plánu společnosti, kdy výchozím bodem je situační analýza,

následována definováním cílů, určením cílových segmentů a výběrem vhodných médií

pro tyto segmenty. Nedílnou součástí komunikačního plánu je harmonogram, který

obsahuje jednotlivá sdělení společně s časovým uspořádáním sdělení. Komunikační

plán je zpracován pro období od června 2018 do května 2019, přičemž je rozdělen na tři

detailně zpracovaná období. Součástí páté kapitoly je rozpočet, který reflektuje finanční

náročnost a nákladovost cílů, které byly nadefinovány. Aby bylo možné rozhodnout,

zda byl komunikační plán úspěšný, je nutné jeho dopady změřit. K takovému hodnocení

slouží metriky, které jsou uvedeny v závěru této kapitoly. Kapitola šestá je věnována

závěru této diplomové práce, kde budou zdůrazněny nejdůležitější výstupy.
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1 Služby jako portfolio firem

Služby se stávají čím dál více atraktivnějšími vzhledem k rostoucí životní

úrovni jak v ČR tak téměř po celém světe. Nejvíce služeb skoro ve všech zemích

poskytuje stát, avšak podnikatelský sektor také poskytuje služby, za které inkasuje

přiměřený zisk. Příkladem mohou být banky, pojišťovny, hotely, letecká doprava,

lékařské služby nebo osobní či opravárenské služby. (Vaštíková, 2014)

Organizace, které počítají s poskytováním služeb, jsou předurčeny k úspěchu

a podniky, které počítají s generováním zisku, jsou předurčeny k zániku. (Kotler, 2003)

1.1 Klasifikace služeb

Různí autoři ve svých pracích definují služby rozdílně. V jedné ze svých

publikací definuje Vaštíková (2014) službu jako kteroukoliv činnost nebo výhodu, jež

jedna strana může nabídnout straně druhé. Kotler (2007) doplňuje tuto definici tím, že

ve své podstatě je služba nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví, ale produkce

služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.

Vaštíková (2014) dělí klasifikaci služeb z několika různých hledisek:

a) Terciální, kvartérní, kvinterní.

b) Tržní a netržní.

c) Služby pro spotřebitele a jednotlivce.

d) Členění na základě prodejce.

e) Klasifikace podle trhu kupujícího

f) Klasifikace služeb pro potřeby marketingu atd.

Terciální služba je typická právě pro hotely, kadeřnictví, řemeslné práce nebo

opravy a údržby přístrojů a domácností. Mezi kvartérní může být zařazena doprava,

obchod, komunikace, kdy cílem je usnadňování a rozdělování práce za účelem

zefektivnění práce. Kvintérní službou je míněna například zdravotní péče, kdy hlavním

rysem tohoto sektoru je, že své příjemce mění a zdokonaluje.

Tržní služba je služba směnitelná na trhu za peníze (služba úklidových

společností), netržní služba je výhodou. Příkladem jsou veřejné služby, u kterých je

charakteristická nemožnost vyloučit osoby nebo skupiny z jejich potřeby.

Spotřebitelské služby jsou poskytování domácnostem i jednotlivcům pro jejich

vlastní užitek bez další ekonomické výhody. Služby pro organizace slouží právě
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k dalším ekonomickým užitkům. Cílem marketingu je rozpoznat potřeby cílových

segmentů zákazníků. V případě jednotlivců je marketing služeb zaměřen na podporu

prodeje pomocí různých slev a zjednodušení procesů. Společnostem je zcela naopak

nabízena hlavně kvalita a pohodlí, orientace slevy je až na časté využití služeb jedné

organizace, což podporuje zákaznickou loajalitu. (Vaštíková, 2014)

Jedním z nejdůležitějších firemních rozhodnutí komunikační strategie je správná

volba prvků a jejich obsahu v rámci komunikačním mixu. (Přikrylová, 2010)

Členění na základě prodejce prozrazuje charakter postavení poskytovatele

služby, zejména povahu podniku – veřejný či soukromý sektor, druh vykonávané

funkce – komunikace, poradenství atd. a zdroj příjmů – pocházející z trhu, darů či

dotace.

Klasifikace podle trhu kupujícího nastává dle druhu trhů, zda se jedná

o spotřebitelský trh (kadeřnictví), výrobní spotřebu, vládní trh nebo zemědělství.

Důležitý je způsob koupě, který je dělen na služby běžné spotřeby (maloobchodní

služby), luxusní služby (plastická operace) nebo nevyhledávané služby (pohřební

služby). Motivace je skutečně „to“, co zákazníky žene ke koupi. Služba může být

prostředkem k získání něčeho nebo je služba samotným cílem (hotelové služby).

Organizace však pro efektivní využití marketingových nástrojů musí znát další

odpovědi, které charakterizují službu.

a) Způsob distribuce – zákazník přichází za službou nebo služba za

zákazníkem.

b) Charakter poptávky – fluktuace, sezónnost, špičky.

c) Vztah poskytovala se zákazníkem – vysoký, střední, nízký kontakt.

d) Míra přizpůsobení služby zákazníkům. (Vaštíková, 2014)

Empirická část diplomové práce se zabývá organizací, jež má ve svém předmětu

podnikání úklidové služby. Organizace, zabývající se úklidovou činností, využívají

distribuce „služba přichází za zákazníkem“. Opačný proces není možný. Poptávka

úklidové firmy má svá specifika a také výkyvy, které jsou analyzovány v dalších

částech práce. Výše kontaktu je střední až vysoká, služby jsou velmi přizpůsobivé

zákazníkům a zejména jejich individuálním požadavkům.

Vytvořením diferencovaného produktu nebo služby v myslích zákazníků je

klíčem k jejich získání a pěstování dodavatelsko-odběratelského vztahu. (Kotler, 2003)
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Tímto směrem je vedena i společnost Myfa, která svým přístupem k zákazníkům

a profesionalitě tvoří určitou odlišnost vzhledem ke konkurenci.

1.2 Kvalita a hodnocení služeb

Vaštíková (2014) zdůrazňuje, že zkušenosti se službami nemusejí být jen

pozitivní a mohou mít i nepříjemné důsledky. Kvalitní služba je zaručována

spokojeností zákazníků s tím, za co zaplatili. Spokojenost je však velmi relativním

ukazatelem, jelikož příjemce služby porovnává svoji současnou zkušenost s určitým

předem stanoveným souborem očekávání, a proto je poskytování kvalitní služby velmi

těžký úkol. Podobný názor zastává i Kotler (2003), který tvrdí, že standardy jakosti

určují naši zákazníci.

Vaštíková (2014) upozorňuje, že poskytovatel služby musí rozpoznat

očekávání zákazníků a posléze pracovat na jejich překonání, avšak naplnění nebo

překonání není vždy tak jednoduché. Očekávání může být dáno různými historkami

a nemusí mít reálný základ. Zhruba 75 % stížností je z důvodu přehnaných očekávání

spotřebitelů. Většina podnikatelů v oblasti služeb nemůže nabídnout možnost bezplatné

zkoušky a tím mizí možnost hned několika dostupných podpor prodeje, jako jsou


[…]


tak svět. Chat-box „Myfík“ by byl ideálním komunikačním prostředkem při online

objednávání služeb společnosti, rychlé vyhledání ceny v ceníku nebo při reklamaci,

i když nebývá příliš častá. Součástí zprávy může být jak text, obrázek či zvuková

zpráva. Obsah odpovědi je plně na administrátorovi, jak je možno vidět v obr. 8.

Obr. č. 8: Ukázka funkce chat-bota

Zdroj: Vlastní tvorba, 2017
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5 Komunikační plán vybrané společnosti

Tvorba komunikačního plánu je hlavním cílem této diplomové práce a bude mu

věnována následující kapitola. V první řadě bude vypracována situační analýza

prostřednictvím SWOT analýzy, PESTLE analýzy a Porterovým modelem pěti sil.

Výsledky těchto analýz mohou zformovat správné a reálné cíle pro tento komunikační

plán společnosti Myfa Myšík. Harmonogram je nedílnou součástí komunikačního plánu,

kde je operováno s vhodnými kanály pro cílová sdělení, časovým rozvržením činností

a také grafickými návrhy doplňující sdělení pro cílové segmenty. Poslední částí je

zpracování rozpočtu společně s vyhodnocením komunikačního plánu, kde budou

navrženy vhodné metriky pro kontrolu výsledků tohoto plánu.

5.1 Situační analýza

Pro tvorbu strategického plánu je velmi důležité pochopit, v jaké situaci a stavu

se nachází makroprostředí a mezoprostředí. Pro tento účel bude použita analýza

PESTLE a Porterova analýza pěti hybných sil. Analýza PESTLE obsahuje šest faktorů,

které zastřešují strategický audit vlivu makrookolí podniku. Porterova analýza pěti

hybných sil dokáže odhalit co se děje v konkurenčním prostředí v podniku. Metodika

pro následující část práce bude zvolena analýza tj. analýza vnějšího prostředí, dále

syntéza, která pomůže k pochopení vzájemné souvislosti jevů a pomocí abdukce zajistit

nejlepší možné vysvětlení pro analyzované jevy.

5.1.1 Porterův model pěti hybných sil

Při Porterově analýze bude popsána každá síla z celkových pěti a žádná nesmí

být podceňována. Tento model bude pomocníkem v základní orientaci v konkurenčním

prostředí společnosti a poodhalí možnost příležitostí, ale i hrozeb v odvětví úklidových

služeb.

Mezi hlavní konkurenty v oblasti úklidu jsou řazeny společnosti Presto,

Saxana, SIMACEK FACILITY CZ, Extra Uklízení (franchisová síť) a Uklizeno za vás.

Předmět podnikání je založený na podobném principu, ale jsou zde i určité rozdíly.

Společnost Saxana nabízí dokonce možnost dodávky spotřebních materiálů, malířských

prací, technických oprav, servis vratových systémů nebo bezpečnostní služby, to vše při

dodržování jakosti ISO 9001 a ISO 14001. Saxana by tedy byla pravděpodobně volbou

klientů, kteří chtějí opravdu hodně komplexní balík služeb od jediné firmy. Firma
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SIMACEK například zajišťuje správu celých bytových domů, tedy od interiéru až po

exteriér – zahradu a chodníky a správu zeleně také s certifikáty kvality. Uklizeno za Vás

nabízí zajímavou službu čištění automobilu v zimě, renovace autolaku nebo pomoc při

stěhovaní a také provozují e-shop s úklidovými potřebami. Nejjednodušší, graficky

nejpřívětivější a nejpřehlednější web má Uklizeno za vás. Ukázka úvodní stránky webu

společnosti Uklizeno za Vás je demonstrována obr. č. 9.

Obr. č. 9: Webové stránky konkurence Uklizeno za Vás

Zdroj: uklizenozavas.cz, 2018

V horní části je jasně napsáno logo a napravo základní kategorie, které

zákazníky zajímají při prvním seznamování se s touto společností. Ve střední části jsou

logicky rozděleny služby s jednoduchými ikonami, které pomáhají urychlovat hledání.

V dolní části jsou sestaveny kategorie dle segmentace zákazníků i s kalkulačkami

služeb. Vše je laděno do příjemného světle modrého konceptu a na konci každé stránky

je umístěn formulář pro zaslání objednávky. Nechybí ani přehledně zpracovaný aktuální

ceník.

Cenová politika konkurentů je velice podobná jako u Myfy. Na základě

referencí od zákazníků, je velmi častým jevem přechod služeb k Myfě z důvodu

nespokojenosti s kvalitou služeb nebo se zaměstnanci. Mezi konkurenty panuje spíše

rivalita než vzájemná výpomoc, a to zejména při získání lukrativních klientů

a veřejných zakázek, kde hlavně rozhoduje cena požadované služby. Náklady odchodu

z odvětví nejsou prakticky žádné. Zákazník si musí vybrat mezi volnou komplexního
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přístupu s mnoha službami navíc (které ani nemusí využít) nebo výborný poměr ceny

a kvality při výborných referencích.

Hlavními zákazníky jsou větší společnosti a majitelé luxusního bydlení. Větší firmy

tvoří hlavní část obratu firmy společně s generálními úklidy, nižší podíl tvoří pravidelné

úklidy. Náklady přechodu zákazníka ke konkurenci by také nastaly, i když podíl

reklamy na celkových nákladech pro zisk nových zákazníků je malý. Nejcennější

zákazníci mají jisté cenové výhody a flexibilnější časové možnosti úklidu, jelikož cílem

je pěstovat dlouhodobé trvalé vztahy. Častá exkluzivní přidaná hodnota je vzdělání

v oblasti úklidů zaměstnanců zákaznické firmy. Vyjednávací síla cenných zákazníků je

tedy zásadně vyšší, než menších zákazníků (domácností) pro pravidelné úklidy.

Ekonomické subjekty dle CZ-NACE s aktivitou v Plzeňském kraji jsou obsahem
