HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Barbora Šponerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Komunikační plán vybrané společnosti

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: Fakulta ekonomická, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Teoretická část práce začíná kapitolou zaměřenou na problematiku služeb, která je ale podstatně zpracovaná jen na podkladě publikace Vašítkové (2014). Například u trendů na s. 14-15 bych očekával práci s řadou zdrojů a sestavení nějakého závěru. Druhá kapitola od s. 16 popisuje plánování komunikace včetně SWOT, PESTLE analýzy a Porterova modelu pěti sil. Dále se autorka věnuje problematice segmentace, komunikačním cílům, sdělení a výběru médií. Následuje stručný popis základních P komunikačního mixu s rozšířením o sponzoring a veletrhy a výstavy. Zde mohla autorka s využitím dalších zdrojů opět realizovat porovnání a vytvoření dílčího závěru pro aplikační část práce. Vlastní firma je popsána na s. 41 - 45, firma nemá www stránky?

Kapitola č. 4 je zaměřena na anlyzu marketingových činností podniku. Skutečně základní prezentací podobné firmy je stránka na Facebooku? Dále není jasný popis nového loga, vizitek a webové stránky (s. 48), jak je to nové, je to součástí práce...? Potom zde najdeme údaje z Google Analytics a několik logických poznámek k novým www stránkám, není zde hodnocení dalších oblastí marketingové komunikace.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Komunikační plán by měl vycházet z business plánu a v tom nebo z marketingového plánu, tuto logiku věci zde moc nevidím. Není zcela jasná vize a mise firmy ve smyslu jejího definování s výjimkou dříve uvedených spíše obecných informací k firmě. Dálce je zde situční analýza, bohužel SWOT není pro rychlý přehled v kvadrantech a s doplněním, ale je textově na s. 64-67. Za slabou stránku je považovaná i dosavadní marketingová komunikace firmy.

Následuje uvedení cílů a segmentace a potom rozpracování návrhů pro jednotlivá média, Problémový je návrh pro direct mail, co GDPR? U reklamy na sociálních sítích není zvažováno, zda je firma při větší odezvě schopna pokrýt požadavky, protože jinak to může mít i negativní efekt. Alternativní média? Nevím, zda návrhy jsou reálné.

Potom se autorka v práci věnuje časovému harmonogramu. Na s. 86 najdeme rozpočet a v tom tedy i neskutečné údaje, sociální stránky 0, www stránky 0, direct mail 0, affiliate program 0. To je téměř na hodnocení práce neprospěla. Metriky a možné finanční přínosy jsou uvedeny stručně a nenaznačují zcela ROI.

Vzhledem k tomu, že je to diplomová práce, jsou zde i tvrzení a zejména chyby v rozpočtu, které jsou velmi problémové.

Jaký je rozdíl mezi ATL a BTL?

Co si představujete pod pojmem guerila marketing?

Proč vyčísľujete v rozpočtu každodenní kontakt se zákazníky na sociální sítích 0? Podobně správu www?

Co je to GDPR a jak ovlivňuje rozesílání mailů apod?

V Plzni, dne 30. 4. 2018

Podpis hodnotitele